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Den Vítkovic!!!

Hrajeme si bez rozdílů

Jaké si to uděláš...
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AKTUÁLNĚ

Příjemnou červencovou tradicí je festival Colours of Ostra-
va, který letos slavil 20. výročí svého vzniku. 

Někteří z nás si pamatují na jeho začátky, kdy se konal 
na Stodolní ulici a účastníků bylo jen pár tisíc. Poté se fes-
tival přesunul k Slezskoostravskému hradu a jeho koneč-
nou stanicí se staly Dolní Vítkovice, které svou industriální 
atmosférou fascinují doslova celou Evropu. 

Festival, který ročně navštíví až 40 tisíc hudebních nad-
šenců, se stal nedílnou součástí ostravského léta. 

Dvacátý ročník sliboval NEJ festival. Samozřejmostí byly 
koncerty známých kapel a umělců i besedy se zajímavými 
osobnostmi, mezi nimiž byl v pátek 21. července v prosto-
rách multifunkční haly Gong i prezident Petr Pavel.

Velkou premiérou byla 
také akce fi rmy Kofola 
v po  době tzv. Kofokaple, 
kde zamilované páry obno-
vovaly manželský slib nebo 
zde ve festivalové atmosfé-
ře došlo i na žádosti o ruku. 
Kofokaple byla otevřena po 
celou dobu konání festivalu 
i pro páry, které si chtěly vy-
zkoušet svatbu „nanečisto“.

Hlavním programem ale 
byly skutečné svatby. Fir-
ma Kofola zorganizovala 
pro šest zamilovaných párů 
 nezapomenutelný zážitek, 

jímž bylo uzavření manželství přímo na festivalu Collors of 
Ostrava. Povinností snoubenců před uzavřením samotné-
ho sňatku byla návštěva na matrice ÚMOb Vítkovice, kde 
předložili veškeré své doklady potřebné k uzavření man-
želství. 

Svatby na Colours of Ostrava

Žádost o ruku.
Své ano si ve Kofokapli řekli i Magdalena Tomšů a Libor 
Mácha.

Výjimečný okamžik ve výjimečném prostředí.

Sňatky se ve Kofokapli konaly ve dnech 20. až 22. čer-
vence v časech 18 a 21 hodin. Ženit se a vdávat uprostřed 
úžasného festivalu v opravdu výjimečném prostředí je 
ne zapomenutelné. Vyvrcholením slavnostního uzavření 
manželství byla výměna prstýnků mezi snoubenci, první 
manželský polibek a podepsání protokolu o uzavření man-
želství spolu s podpisy svědků, matrikářky a oddávajícího, 
jímž nebyl nikdo jiný, než populární ostravský herec a zá-
roveň zastupitel města Ostravy Vladimír Polák. 

Festivalové svatby byly součástí projektu Láskyplný pá-
teček, kterým Kofola upozornila na to, že o lásku je potře-
ba neustále pečovat a vážit si jí. 

Milena Pacnerová
Foto: archiv projektu
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Vážení občané 
obvodu, čtenáři 
zpravodaje,
Vítkovice prožily 
opravdu akční léto. 
Bylo plné zábavy 
spojené především 
s projektem Hraje-
me si bez rozdílů i nabité spoustou 
pracovních povinností. 

Finišovaly práce na smuteční 
síni, jejíž kolaudace byla zahájena 
14. srpna. V září bude tento rozsáhlý 
projekt spolufi nancovaný Magistrá-
tem města Ostravy do končen a síň 
bude slavnostně otevřena. V tomto 
termínu, 8. září, oslavíme také Den 
Vítkovic a vítkovickým dětem pře-
dáme dárek v podobě zrekonstruo-
vaného hřiště v sadu J. Jabůrkové.

Smuteční síň je sice tou nejpod-
statnější novinkou na vítkovickém 
hřbitově, rozhodně však ne posled-
ní. Soutěžíme dalších 132 metrů 
be tonového plotu a připravujeme 
renovaci kovaných vstupních bran, 
jež by se měla uskutečnit ještě le-
tos. Postupně budou dokončeny 
i všechny chodníky, takže v příštím 
roce bude hřbitov opravdu nob-
lesním pietním místem, které bude 
chloubou celého města. 

K aktivitám započatým v letních 
měsících patří také zvelebení CO 
krytu v ulici Kutuzovově. Podle in-
formací, které máme, jde pravdě-
podobně o jediný funkční CO kryt 
v Ostravě. Snad mohu prozradit, 
že kromě výměny okapů a zednic-
kých prací čeká tento objekt ještě 
jedna zásadní změna v podobě 
streetartové tvorby… 

Samozřejmě investujeme také 
do vítkovických škol a školek. 
O prázdninách nastartovala reno-
vace střechy školní budovy v Ša-
lounově ulici a byl vysoutěžen 
rea lizátor rekonstrukce interiéru 
Ma teřské školy Prokopa Velikého. 
Zmíněný projekt se uskuteční díky 
fi nanční podpoře ze strany magis-
trátu, která pokryje 70 procent ná-
kladů, a přispěje ke zvýšení kom-
fortu uvnitř budovy, jež je kulturní 
památkou a chloubou obvodu. 

A když už se zmiňuji o školách… 
Těším se na přivítání prvňáčků, jimž 
přeji, stejně jako vám všem, vyda-
řené září i celý nový školní rok!

Richard Čermák, starosta
městského obvodu Vítkovice

EDITORIALDětem se věnovali asistenti 

prevence kriminality
Do projektu Hrajeme si bez rozdílů, 
který je zaměřen na prevenci krimi-
nality, se zapojili i asistenti prevence 
kriminality a strážníci–preventisté. 

Přednáška a výstava sbírky 
pohlednic s vítkovickou tematikou 
od pana Zdeňka Wludyky

 

 

DEN
VÍTKOVIC

            

16.30

TĚŠIT SE MŮŽETE NA:

přednášku a výstavu sbírky 
pohlednic s vítkovickou tematikou 
od pana Zdeňka Wludyky

komentované prohlídky

PODROBNÝ PROGRAM:

15.00

VSTUP ZDARMA 

Komentované vycházky

Příběh radnice

 

Provádí Petr Lexa Přendík
v časech 16.30 a 17.30 hod.

 

Od radnice ke kostelu a okolí

 

Provádí  Lenka Kocierzová
v časech 16.30 a 17.30 hod.

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY:

Veškeré prohlídky budou začínat před budovou radnice Vítkovice.

Obřadní místnost
radnice Vítkovice 

od 15 hodin

8. 9. 2023

ou
KOMENKK TOVOO ANÉ PROHLÍDVV KYKK :YY

u
É Í

Nová výstava představí v několika tematických 
okruzích historii Vítkovic prostřednictvím 
pohlednic z přelomu 19. a 20. století ze sbírky 
ostravského sběratele Zdeňka Wludyky.  
Petr Lexa Přendík představí jednotlivé pohledni-
ce a popíše jejich vyobrazení při samostatné 
přednášce.

Komentovaná prohlídka představí nejen součas-
né interiéry radnice, ale také jejich využívání 
napříč 20. stoletím. Chybět nebudou ani informa-
ce o významných starostech Vítkovic.

Radnice je duší obce a reprezentativním stánkem 
jejího vedení. Do života lidí v jejím okolí nahlédne-
me cestou ke kostelu sv. Pavla a připomeneme si 
krátce i historii zvláštního města z cihel.

Bě  hem čtvrtečních červencových 
odpolední se věnovali dětem, a kro-
mě jiného tak naplňovali jeden z cílů 
projektu Asistenti prevence kriminali-
ty v Ostravě, jímž je snížení výskytu 
so ciálně-patologických jevů u dětí 
zejména v sociálně vyloučených loka-
litách. 

Tento projekt je spolufi nancován 
Ev ropskou unií z Operačního progra-
mu Zaměstnanost plus.

Text a foto: 
Městská policie Ostrava
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Ve spolupráci se společností OZO Ostrava opět umožňujeme občanům zbavit 
se větších nepotřebných věcí z domácností. Na tyto věci budou na podzim 
přistaveny na určená místa velkoobjemové kontejnery, a to v termínech: 

Svoz velkoobjemového odpadu

Do těchto kontejnerů v žádném pří  padě neukládejte cihly, kamení, stavební 
suť, odpady ze zeleně, komunální a nebezpečný odpad.

Protože opakovaně dochází k tomu, že odpady občané nevhazují pouze do 
kontejnerů k tomu určených, ale také všude kolem těchto přistavených kontej-
nerů, v horším případě do různých zákoutí po celém obvodu Vítkovic, budou 
na místech, kde budou kontejnery na podzim přistaveny, hlídkovat strážníci 
městské policie. Tímto vás chceme upozornit na to, že pokud vyhazujete odpa-
dy mimo místa k tomu určená, tudíž i vedle přistaveného kontejneru, jedná se 
o zakládání černé skládky. Tato činnost je pokutována částkou ve výši 50 tisíc 
korun.

Pokud vám pro vyhození větších věcí nevyhovuje ani jeden termín, kdy budou 
kontejnery přistaveny nebo již budou zaplněny, buďte prosím zodpovědní a ke 
zbavení se odpadu využijte sběrné dvory v okolních městských obvodech. 

Místo přistavení Datum Počet

U Cementárny u domu č. 31 9. 10. 1

U křižovatky ulic Rostislavova, Holubova 9. 10. 1

U křižovatky ulic Maixnerova, Pasteurova 9. 10. 1

Ulice Štramberská ve dvoře u domu č. 2 10. 10. 1

U křižovatky ulic Starobní a Středulínského (u Tesly) 10. 10. 2

Na Obvodu – parkoviště vedle popelnic 10. 10. 1

Ulice Sirotčí u domu č. 39 11. 10. 1

Ulice Sirotčí u domu č. 45 11. 10. 1

U křižovatky ulic Sirotčí, Tavičská 11. 10. 1

Ulice Rudná před domem Rudná 56 (pod mostem) 12. 10. 1

U křižovatky ulic Sovova, Závodní 12. 10. 1

U křižovatky ulic Holubova, Thomayerova 12. 10. 1

U křižovatky ulic Šalounova, Nerudova 16. 10. 1

U křižovatky ulic Věžní, Mírová 16. 10. 1

U křižovatky ulic Ryskova, Floriánova 16. 10. 1

U křižovatky ulic Nerudova, Obránců míru 17. 10. 1

nám. J. z Poděbrad (u ul. Erbenova – plocha parkoviště) 17. 10. 1

U křižovatky ulic Kovářská, Okružní 17. 10. 1

U křižovatky ulic Okružní, Obránců míru 18. 10. 1

U křižovatky ulic Tavičská, Erbenova (u garáží) 18. 10. 1

U křižovatky ulic Ocelářská, Sirotčí 18. 10. 1

CELKEM  22

Zájezd pro seniory
Připomínáme, že městský obvod Vítkovice, odbor sociálních věcí, pořádá 
19. září ve spolupráci s klubem seniorů zájezd pro seniory z obvodu. Více 
informací naleznete na straně 4 v srpnovém vydání zpravodaje. -red- 

Očkování psů
Ve středu 6. září se v ordinaci Veteri-
nární kliniky Vítkovice v ulici Na Ob-
vodu 51 uskuteční od 8 do 12 hodin 
a od 13 do 16 hodin očkování psů proti 
vzteklině.  -red-

Nové panely

O prázdninách jsme staré informační 
panely na Mírovém náměstí nahradili 
novými, na nichž naleznete informa-
ce o vítkovických dominantách, a to 
včetně mapy s označením, kde se 
tyto skvosty nacházejí. 

Text a foto: -tr-

Jsme jedničky!
Vítkovice jsou dávány za příklad, jak 
dobře lze zvládat úklid obvodu a péči 
o něj i v náročných podmínkách. „Nic 
nepodceňujeme. Ani používání strojů, 
které našim lidem mohou usnadnit 
práci. Například pořízení samočisti-
cího stroje KARCHER MIC 42, s jehož 
po mocí jsme perfektně zvládli i škar-
pírky, práce značně urychlilo,“ zmiňu-
je se místostarosta Petr Menšík o no-
vince, o níž více informací přinášíme 
na straně 12. -gl-

Ostravské 

metro
Nový návrh změn linkového vedení 
do provází komunikační kampaň s ná-
zvem Ostravské metro 2.0. Všechny 
informace, včetně upraveného plánu 
sítě linek a aktualizovaného elektro-
nického vyhledávače spojení, jsou 
do stupné na webu dpo.cz/ostravske-
metro. Otestujte si, zda a jak se změ-
ní vaše cestování MHD po zavedení 
změn. Více informací přineseme v říj-
novém vydání. -red-
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Rozsáhlý komplex Střední zdravot-
nické školy a Vyšší odborné školy 
zdravotnické, Ostrava, příspěvkové 
organizace Moravskoslezského kra-
je, jež sídlí na území našeho obvodu 
v ulici Jeremenkově 754/2, prochází 
konečnou fází veliké rekonstrukce. 

spolupracuje nejen s vítkovickou ne-
mocnicí, ale také s Lékařskou fakul-
tou Ostravské univerzity (oba tyto 
subjekty rovněž sídlí na území obvo-
du). V rozpočtu našeho městského 
obvodu jsme nebyli schopni alokovat 
fi nance na udržení takto energeticky 
náročné budovy. Nyní víme, že naše 
rozhodnutí bylo správné, jelikož této 
architektonické dominantě Vítkovic 
se v rámci řešení energetických úspor 
dostalo náležité pozornosti – její 
vlastník, Moravskoslezský kraj, zde in-
vestoval více než 58 milionů korun. 

Režné zdivo je vyčištěno, v celém 
objektu jsou nové výplně všech otvo-
rů, stará fasáda se oblékla do nového 
kabátu. Na zhotovitele stavby samo-
zřejmě dohlížely orgány památkové 
péče. A že to škole sluší, o tom není 
pochyb! Navíc tato budova navazuje 
na objekt vítkovické radnice, takže ze 
skvělého výsledku máme o to větší 
radost. Věříme, že se vám nový kabát 
„zdravky“ líbí také. To, jak se tato pro 
Vítkovice charakteristická stavba, kte-
rá spoluvytváří nezaměnitelný genius 
loci našeho městského obvodu, změ-
nila k lepšímu, posuďte sami. A nejlé-
pe na vlastní oči! 

Texty na straně: 
Svatava Köhlerová, vedoucí 

odboru bytového a majetkového
Foto: archiv

ZAMYŠLENÍ

Jaké si to uděláš, 

takové to máš
Jaké si to uděláš, takové to máš. Toto 
rčení mi blesklo hlavou, když jsem při-
jela před dům v ulici Štramberské 2B. 
Je to poprvé, kdy vidím takto vyzdo-
bený vstup do bytového domu v naší 
správě. Věřili byste, že tyto masivní 
květináče, včetně jejich nádherného 
obsahu, před domem vydrží? Jistě 
mi dáte za pravdu – je to malý zá-
zrak. Takže jde to – i ve Vítkovicích se 
můžeme cítit dobře, koukat na hez-
ké věci, těšit se z malých divů. Vždyť 
konkrétně v tomto domě už jsme si 
na nádherně rozkvetlá okna i lodžie 
zvykli. 

Vítkovický architektonický 

skvost je po revitalizaci

Mám upřímnou radost, jen nesmím 
pomyslet na problémy, které konkrét-
ně v tomto místě naše obyvatele su-
žují. 

Psí exkrementy, které tady zůstáva-
jí po některých chovatelích, jež rádi 
a krátce venčí své miláčky na zpev-
něných plochách a od jejich výkalů 
raději odvrátí zrak!

Kolikrát jsme prosili, upozorňovali… 
Snaha marná. Vnímáme, že mnohdy 
psy venčí i děti a ty správné chova-
telské návyky nemají. Vlastně jak a od 
koho by je mohly získat, když ani do-
spělé nezajímá, co po jejich zvířatech 
venku zůstává.

V kontextu s objevenou krásou ne-
mohu než konstatovat, že mnozí se 
velice snaží, aby jejich domov neza-
čínal pouze za dveřmi bytu, ale také 
na chodbě, před vstupem do budovy 
a na přilehlém veřejném prostranství. 

A co vy ostatní? Vy tu krásu a sna-
hu nevidíte? Tak vězte, že my ano 
a že jsme potěšeni a vděčni za snahu 
zkrášlit veřejnou plochu. Naště stí už 
se slušní lidi ohrazují a nebojí se říct 
nahlas, kdo se chová nevhodně. Sluš-
nost mezi námi musí zvítězit, budu 
o to společně s vámi velmi usilovat.

Jedna z deseti významných vítko-
vic kých budov, jež byla vystavěna 
v rámci rozmachu průmyslových Vít-
kovic původně jako chlapecká škola, 
nyní fi nišuje s revitalizací své „obál-
ky“. Škola již drahnou dobu slouží 
mladým lidem, kteří se vzdělávají ve 
zdravotnických službách a připravují 
se na zaměstnání, jehož si všichni tak 
ceníme. V roce 2018 obvod objekt 
daroval Moravskoslezskému kraji ve 
snaze zachovat zde tuto školu, která 
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TÉMA MĚSÍCE

První půlka prázdnin se nesla ve znamení čtvrtého ročníku 
úspěšného projektu Hrajeme si bez rozdílů. Projekt byl již 
tradičně uskutečněn na různých místech Vítkovic a spolufi -
nancován z dotace Magistrátu města Ostravy v rámci pro-
jektu prevence kriminality. Ve spolupráci s partnery šlo pře-
devším o představení volnočasových aktivit, kterými mohou 
děti a mládež vyplnit volný čas nejen v prázdninových mě-
sících, ale také v průběhu celého roku. Všechny organizace 
mají bohaté zkušenosti a svého úkolu zhostily s vervou. Čas 
strávený s dětmi využily akčně a smysluplně. 

Mezi partnery zapojené do projektu patřily Bruslařský 
klub buď inline, z. s., Akcičky, smích. radost. odpočinek, 
z. s., Městská policie Ostrava, Blok centrum, z. s., COMO – 
3 gym,, z. s., a nově také taneční studio MG Dance. Každá 
z partnerských organizací se zaměřuje na odlišné aktivity, 
takže se podařilo vytvořit program, který nikoho nenudil. 
A každý si našel své. 

Adrenalin na stěně

stěně na děti čekala rozcvička ve formě napodobování zví-
řátek, opičí dráhy, lezeckého traverzování a zkoušky těch 
nejlehčích cest. Šikovnější děti si vyzkoušely metodiku 
jištění druhého lezce, navazování na lano. Pod dohledem 
instruktorů také dostaly rady, jak se lépe udržet, pracovat 
se svým těžištěm a držet stabilitu. Na konci programu kaž-
dé dítě dostalo odměnu,“ napsala instruktorka Alexandra 
Gendová z Blok centra, z. s.

Vyždímané děti

Hrát si bez rozdílů bylo super! 

Děti si mimo zdánlivě obvyklých aktivit, které mohou pod-
nikat každodenně, jako je například bruslení na inlinech, 
vyzkoušely trochu adrenalinu na lezecké a boulderingové 
stěně. „Letošní ročník proběhl již klasicky. Jeden instruktor 
byl na venkovní věži, kde si děti zkoušely lezení na laně, ale 
také přičichly k metodice vázaní uzlů, cvakání lana do ex-
presek a zpětného vycvakávání. Na vnitřní boulderingové 

K adrenalinovým zážitkům, které si děti mohly v průběhu 
celého měsíce vyzkoušet, patřila také výuka sebeobrany. 
„Cíl jsme splnili, dokonce se nám povedlo děti při sporto-
vání zklidnit i pravidelným meditováním. Sportovně jsme 
je maximálně vyždímali. Sebeobranná cvičení také fungují. 
Spousta dětí se na naše lekce pravidelně po roce vrací i se 
spokojenými rodiči,“ pochvaloval si Martin Vaňka z CO-
MO–3 gym.

Hezky v rytmu

Novinkou tohoto ročníku byla spolupráce s tanečním stu-
diem MG Dance. ,,Naším cílem bylo zaujmout, zabavit 
a nadchnout děti, které se do našeho tanečního studia 
odhodlaly přijít poprvé. Popřípadě jim ukázat tanec do-
stupnější, třeba formou her a písní známých i z televizního 
pořadu Rytmix. To se nám, myslím, podařilo a našli jsme 
i děti, se kterými se snad díky tomuto projektu budeme od 
září vídat v našem klubu pravidelně,‘‘ uvedli Jakub a Mo-
nika Mazůchovi. 

Léto na kolečkách
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TÉMA MĚSÍCE

Už tradičně se do projektu zapojil rovněž bruslařský klub 
Buď INline. Jakub Švajný z klubu s nadšením uvedl: „Prázd-
ninové kurzy pro děti s názvem Léto na kolečkách nabíze-
ly začínajícím i pokročilým bruslařům možnost vy užít bez-
platně lekcí inline bruslení v pěti červencových termínech. 
Lekce se uskutečnily každé pondělí v závislosti na počasí 
buď v inline parku Sareza, nebo v Trojhalí Karolina. Děti si 
vyslechly pravidla bezpečnosti a chování při inline brusle-
ní, byly rozděleny do výkonnostních skupin a pak už pro-
bíhala výuka včetně her a soutěží. Po každé lekci byli malí 
bruslaři odměněni malým dárkem od vítkovického úřadu. 
Ze zpětné vazby dětí i rodičů bylo znát nadšení a vděč-
nost, takže doufáme, že se většina dětí do budoucna zno-
vu objeví na některé z našich událostí.‘‘

Jako v akčním fi lmu

Děti měly možnost setkat se i se strážníky, a to každý čtvr-
tek. Vyzkoušely si laserovou střelnici, lukostřelbu nebo se 
detailně seznámily s výstrojí Městské policie Ostrava. Na 
děti čekaly i testy a kvízy s bezpečnostní tematikou. Ro-
mana Macková z úseku prevence MPO hodnotila zapojení 
dětí velmi kladně „Akcí se účastnily v hojném počtu, měli 
jsme velmi pozitivními ohlasy. Rádi bychom v podobném 
duchu pokračovali a nadále pořádali setkání s dětmi při 
dalších akcích pořádaných městským obvodem Vítkovi-
ce,“ uvedla. 

Vodní bitvy a jiné akcičky

Účast byla hojná a o zábavu nebyla nouze. „Cílem bylo 
vytvořit aktivity pro vítkovické děti a mládež ve věku 5 až 
18 let i jejich rodiče. Zvolili jsme především akční činnos-
ti, které děti zároveň učily týmově spolupracovat. Jednalo 
se o fotbalové utkání, vodní bitvu, závod Racing Formula, 
mini Rainbow Run a závěrečné opékání buřtů. Do aktivit 
se zapojovaly jak děti a mládež, tak dospělí, návštěvnost 
měla rostoucí tendenci,“ uvedl koordinátor Pavel Kuzník 
z organizace Akcičky, s. r. o.

Těšíme se na příští rok

Hrajeme si bez rozdílů v sobotu 29. července symbolicky 
ukončil závěrečný táborák v ulici Sirotčí, kde si děti z Vít-
kovic mohly opéct párky a zazpívat si.

„Věříme, že společné úsilí a skvělá spolupráce přinesou 
své ovoce a děti z našeho městského obvodu budou chtít 
využít svůj volný čas při aktivitách, se kterými se v rámci 
projektu seznámily a vyzkoušely si je na vlastní kůži,“ říká 
starosta Richard Čermák. „Rádi bychom poděkovali nejen 
všem účastníkům akcí, ale především všem organizátorům 
a partnerům, kteří se na vítkovických letních hrách podí-
leli. Těšíme se na další spolupráci. Projekt hodnotíme jako 
velmi úspěšný a plánujeme v něm i nadále pokračovat.“

Tereza Rašíková
Foto: Jan Vlček, 

archiv Akcičky, smích. radost. odpočinek, z. s.
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Návštěva v Domově Magnolie
V červnu se naposledy v tomto škol-
ním roce vypravily děti z MŠ Obránců 
míru se svými učitelkami do Domova 
Magnolie. Babičky už se na návštěvu 
svých malých kamarádů těšily. Na za-
čátku setkání děti zatančily několik 
tanečků, mezi nimiž byl i tanec Bella 
Ciao, se kterým sklidily velký úspěch 
na Petropavlovské pouti. Zazpívaly 
také písničku Pampeliška a přidaly 
k ní doprovodný taneček. Babičkám 
i zaměstnancům se vystoupení moc 
líbilo a odměnili děti velkým potles-
kem. 

Poté, co se děti i babičky osvěžily 
lahodným čajem, se všichni pustili do 
soutěžení ve hře bingo. V domově byli 
na toto klání dobře připraveni, na sto-
le byly přichystány podložky s obráz-
ky, barevné knofl íky a kartičky. Děti se 
přidaly k babičkám do dvojice a sou-
těž mohla začít. Při hře se spolu vzá-
jemně domlouvaly, společně rychle 
vyhledávaly příslušné obrázky a ozna-
čovaly je knofl íky. V malé přestávce si 
všichni také s chutí zazpívali písničku 
Travička zelená, a tak čas rychle ubě-
hl. Za svůj výkon dostaly všechny děti 

na památku diplom, a navíc sladkou 
odměnu. Pak už byl čas jen na místní 
zvířátka – králíky a morčátko – a na 
krmení koziček. Děti se s babičkami 
rozloučily s příslibem, že se v novém 
školním roce zase setkáme. 

Všichni také přejeme dětem, které 
budou od září ve škole, mnoho úspě-
chů! A už se těšíme na další děti, které 
nově nastoupí do naší školičky. 

MŠ Obránců míru

Kurz předškoláka

Od května a v průběhu června jsme na ZŠ Šalounova každé pondělí nebo úterý 
vítali děti z vítkovických mateřských škol, které se účastnily kurzu předškoláka. 
Připomněly si písmenka, malovaly pohádkové příběhy, modelovaly, poznávaly 
barvy, počítaly, zapojovaly všechny smysly. Z poslední hodiny si předškoláci 
odnesli portfolio s úkoly, které měli plnit s rodiči, aby byli připraveni na zářijový 
vstup do školy. Andrea Hořicová

Snídaňový 

klub

Výlet do zoo
Žáci třídy 8. C ze ZŠ Šalounova se 
16. června vydali na úžasný výlet do 
ostravské zoologické zahrady a zažili 
nezapomenutelné dobrodružství se 
zvířaty. Byl to den plný zábavy, učení 
a objevování, který nám všem poskytl 
nejen relaxaci, ale také příležitost roz-
šířit naše znalosti o živočišném světě. 
Jakmile jsme dorazili, byli jsme přiví-
táni skvělým personálem. Každý z nás 
obdržel pracovní list, abychom mohli 
sami objevovat a prozkoumávat různá 
zvířecí prostředí. Měli jsme možnost 
vidět lvy, želvy, kozy, které jsme moh-
li krmit, dále také žirafy nebo opice. 
Celý den strávený v zoo byl nezapo-
menutelným zážitkem. Všichni jsme 

se dozvěděli mnoho nových informací 
o živočišném světě a zažili jeho krásu 
na vlastní oči. Výlet nejen posílil třídní 
kolektiv, ale také nám připomněl, jak 
je důležité chránit a respektovat pří-
rodu a její obyvatele.

Iveta Francová 

Na ZŠ Šalounova, budova Šalounova, 
probíhal celý rok snídaňový klub, ve 
kterém žáci připravovali ostatním dě-
tem snídani. S dětmi jsme se scházeli 
jednou měsíčně. Některé snídaně do-
plnili i zajímaví hosté, například mís-
tostarostka Margareta Michopulu, za-
městnankyně okresního soudu, která 
je bývalou žákyní naší školy, a členové 

Fighting Clubu, kteří dětem předved-
li základní bojové chvaty a hovořili 
s nimi o zásadách zdravého stravová-
ní. Při posledním snídaňovém klubu 
byla přítomna i televize Polar, která si 
o nás natočila krátkou reportáž. Děti 
příprava snídaní velmi bavila. Vždy 
se aktivně zapojovaly jak do přípra-
vy snídaně, tak do následného úklidu. 
Společně jsme si povídali o stravova-
cích návycích, zdravé stravě a jak by 
taková snídaně měla vypadat. 

Tereza Powadová
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Rozloučení 

s deváťáky
Ve čtvrtek 29. června nastal poslední 
školní den pro deváťáky ze ZŠ Šalou-
nova. Slavnostní vyřazení a rozloučení 
se školou se konalo ve vítkovické rad-
nici. Třídu 9. A dovedla do úspěšného 
završení základní školy třídní učitelka 
Iveta Paulíková a třídu 9. B třídní uči-
telka Jelena Trávníčková. Loučení ne-
bylo pro mnohé vůbec snadné. Říct 
sbohem, má základní školo, vážení uči-
telé, moji nejdražší spolužáci, a vyrazit 
vstříc nové střední škole, novým zážit-
kům a novým přátelům. Ředitel ško-
ly Jaromír Šedý, místostarostka Mar-
gareta Michopulu a celý pedagogický 
sbor popřáli všem déváťákům úspěšný 
start do další etapy života, ať se jim 
daří a v dalších školách jsou minimál-
ně stejně tak úspěšní, či mnohem víc 
úspěšní než u nás. Ať je na cestě potká 
co nejméně překážek a škobrtnutí.

Iveta Paulíková

Sportovně-turistický den 
Žáci 1. až 5. ročníku ZŠ Šalounova, 
budova Šalounova, se 16. června pře-
sunuli do sadu Jožky Jabůrkové. Zde 
pro ně bylo připraveno 9 stanovišť 
nejen se sportovními aktivitami, ale 
také s aktivitami vzdělávacími. Někte-
ré děti se poprvé setkaly s Morseovou 
abecedou a poprvé si mohly posta-
vit stan. Za práci na stanovištích byli 
všichni odměněni sladkostí. 

ZŠ Šalounova

Pomoc druhým a vzájemná podpora 
jsou důležité hodnoty, které oživují 
naši společnost. Žáci ZŠ Šalounova, 
pracoviště Šalounova, se 22. červ-
na zúčastnili zajímavé a inspirativní 
přednášky, kterou vedl nevidomý La-
dislav Holba provázený svým věrným 
vodicím psem Amy. 

Tato setkání jsou nejen důležitým 
zdrojem povzbuzení a síly, ale také 
nám připomínají, jak zásadní je rov-
nost příležitostí a inkluzivní přístup 
ke vzdělávání. Pan Holba se rozho-
dl s námi prostřednictvím předná-
šek sdílet svůj příběh o překonává-
ní překážek. Jeho cílem je ukázat, 
že hendikep nemusí být překážkou 
a život s ním může být plný smyslu 
a úspěchů. Jeho setkání jsou otevře-
ná široké veřejnosti a cílí na podporu 

a  povzbuzení jak jednotlivců s posti-
žením, tak i lidí bez postižení. 

Nesmíme zapomenout na důležitou 
roli, kterou hraje Amy, věrný vodi-
cí pes. Je speciálně vyškolený, takže 
asistuje panu Holbovi při pohybu, na-
vigaci a zajišťuje mu nezávislost. Výji-
mečné pouto mezi nimi je příkladem 
neuvěřitelné důvěry, vzájemného re-
spektu a síly. Amy je nepostradatel-
ným společníkem a umožňuje svému 
pánovi prozkoumat svět s důvěrou 
a bezpečím. 

Přednášky pana Holby s Amy jsou 
zdrojem inspirace pro všechny účast-
níky a jejich příběh důkazem toho, že 
lidská síla, odhodlání a láska mohou 
překonat téměř cokoli. Za přednášku 
velice děkujeme.

Iveta Francová

Inspirativní přednáška 

s vodicím psem 

Dopis

z přípravného 

ročníku 
Milí předškoláci, v pátek 24. června 
jsme spolu strávili chvíle plné pohody 
a zábavy. Ráda bych vám, děti, podě-
kovala, jak jste se pěkně snažily vašim 

rodičům ukázat, co vše jste se za uply-
nulý školní rok v přípravném ročníku 
naučily. Bohužel nastal čas se roz-
loučit, ale moc se těším, že se nadále 
budeme potkávat v naší škole. A vám, 
milí rodiče, bych chtěla poděkovat za 
spolupráci během roku. Pamatujte, že 
váš zájem a podpora dětí je pro naši 
práci moc důležitá. Vážím si vaší důvě-
ry, kterou jste mi poskytli, abych mohla 
pomáhat vašim dětem růst a rozvíjet 
se. Zdravím také děti, které se závě-
rečného rozloučení nemohly zúčastnit 
z důvodu nemoci. Určitě se uvidíme! 

Vaše paní učitelka Jana Zimuláková
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Benefi ční koncert

Podpořte Charitní dům 
sv. Václava – domova 
pokojného stáří a kup-

te si vstupenky na benefi ční koncert, 
který se uskuteční 5. října od 19 hodin 
v Akordu v Ostravě-Zábřehu. Vystou-
pí Michal Hrůza s kapelou, pianista Ivo 
Kahánek a muzikáloví pěvci Patricia 
Janečková, Tomáš Savka a Martina 
Vlčková v doprovodu Zdeňka Krále 
a dalších hudebníků. 

Stále to jsem já 

Charitní středisko Gabriel – komunitní 
centrum pro seniory nabízí od října, 
každou středu v době od 10 do 12 ho-
din a od 13 do 15 hodin, novou bez-
platnou aktivitu s názvem Stále jsem 
to já. Je určena lidem, jímž byla diag-
nostikována Alzheimerova choroba 
nebo jiná forma demence. Nabídne-
me informace, poradenství, podpo-
ru a také místo, kde můžete být sám 
sebou, prostředí, kde budete přijí-
mán(a) jako jedinečná lidská bytost. 
Máte zde možnost si také prostě „jen“ 
popovídat, sdílet vaše obavy a před-
stavy o budoucnosti.
Kontakt: Charita Ostrava, Charitní stře-
disko Gabriel – komunitní centrum pro 
seniory, Čujkovova 3165/40a, Ostrava-
-Jih, Zábřeh, Ivona Polášková, 739 323 
933, ivona.polaskova@ostrava.chari-
ta.cz, Veronika Curylová, 731 131 951, 
 veronika.curylova@ostrava.charita.cz

Podpůrná skupina 

Charita Ostrava zve na setkání pe-
čujících osob o lidi s Alzheimerovou 
chorobou nebo onemocněním jiným 
typem demence. Setkání tentokrát 
proběhnou 18. a 19. září, 16. a 17. října 
od 14 do 16 hodin, od 16 do 18 hodin 
v jednací místnosti Charity Ostrava, 
Kořenského 1323/17 v Ostravě-Vítko-
vicích. Pro další informace nebo při-
hlášení k účasti kontaktujte Martinu 
Krhutovou, e-mail: martina.krhuto-
va@ostrava.charita.cz, mobil: 733 676 
692. 

Péče o nemocné doma

Bezplatný seminář Jak pečovat o ne-
mocného člověka v domácím pro-
stře dí se tentokrát uskuteční 19. září 
a 17. října od 14 do 17 hodin v budově 
Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, 
Ostrava-Výškovice. 
Kontakt: Charita Ostrava – Charitní 
hos picová poradna, Alexandra Čubo-
vá, mobil 731 534 002, e-mail: hospi-
cova.poradna@ostrava.charita.cz.

Alzheimerova choroba 

a jiné typy demencí

V prostorech Národního zemědělského muzea Ostrava v Dolních Vítkovicích 
se 22. a 23. září uskuteční každoroční Krajská zemědělská výstava s názvem 
Život na zahradě. Hlavními vystavovateli jsou členové ČZS, představí se i kole-
gové z Polska a Slovenska. Vystaveny budou tradiční ovoce a zelenina, květiny 
i méně tradiční a veřejnosti málo známé druhy rostlin. Součástí výstavy je již 
12. ročník mezinárodní soutěže dětí v zahradnických dovednostech. Bude mož-
né zakoupit výpěstky a výrobky členů zahrádkářských organizací, připraveno 
je odborné poradenství, mykologická poradna. 

Výbor Územního sdružení ČZS Ostrava 
www.zahradkari.cz

Lékařská fakulta Ostravské univerzi ty 
a Charita Ostrava ve spolupráci s part-
nery pořádají, v rámci projektu Život 
s demencí podpořeného grantem 
z Evropského hospodářského pro   storu 
a Norských fondů, cyklus akcí zabýva-
jících se problematikou Alz heimerovy 
choroby a jiných typů demence.

Prevence je lepší než demence 

11. září od 10 do 18 hodin, Forum Nová 
Karolina, Jantarová 3344/4, Ostrava 
(2. patro, před Luxorem)

Osvětová akce pro všechny, kterých 
se téma Alzheimerovy choroby a dal-
ších typů demence dotýká. Získáte 
informace o pomoci při péči o blízké, 
kontakty na služby, vyzkoušíte kogni-
tivní pomůcky.

Workshop pro neformální 

pečovatele

12. září od 10 do 16 hodin, Lékařská 
fa kulta OU, Syllabova 19, Ostrava, bu-
dova INLEK

Workshop zaměřený na praktickou 
domácí péči o lidi s Alzheimerovou 

chorobou nebo jiným typem de-
mence.

Zkušenosti z Norska

13. září od 12 do 14 hodin, Lékařská 
fakulta OU, Syllabova 19, Ostrava, bu-
dova INLEK

Přednáška o systému péče o pa-
cienty s Alzheimerovou chorobou či 
jiným typem demence a s podporou 
blízkých pečujících v Norsku. Bez-
platná účast, povinná registrace. 

Prevence je lepší než demence

22. září od 13 do 17 hodin, Lékařská 
fakulta OU, Syllabova 19, Ostrava, bu-
dova INLEK

Přednáška, testování, trénink, zá-
bavné úkoly v rámci programu Zdra-
vé stárnutí. 

Účast na všech akcí je bezplatná, 
další informace a registrace na kon-
taktech: lenka.ticha@osu.cz, 603 749 
140, martina.krhutova@ostrava.chari-
ta.cz nebo tel. č.: 733 676 692.

-red-

Život na zahradě
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VÍTKOVICKÁ NEMOCNICE

Vítkovická nemocnice slaví 170. narozeniny
Nemocnice AGEL Ostrava-Vítkovice 
má v dějinách českého zdravotnic-
tví zcela mimořádné postavení. Její 

Za dětmi hospitalizovanými ve vítko-
vické nemocnici v srpnu zavítala vzác-
ná návštěva – prezidentka sdružení 
Panenka dětem Eva Pastušková spolu 
s hercem Markem Němcem, který je 
známý z televizních obrazovek a po-
pulárních seriálů se zdravotnickou te-
matikou. Ten společně s dětmi vybar-
vil svou edukační panenku a na chvíli 
tak malé pacienty hezky rozptýlil. 

„Panenka není pouze kamarádem 
a hračkou, ale i pomocníkem při 

Panenka dětem i lékařům

vznik souvisí s Vítkovickými železár-
nami, které byly baronem Salomo-
nem Maye   rem Rotschildem založeny 
v roce 1828. Vzhledem k tomu, že do-
cházelo ke zhoršování  zdravotního 
stavu zaměstnanců, bylo nutné se 
o ty to lidi postarat. Nemocnice s pou-
hými šesti lůžky byla postavena v roce 
1853 a stala se první závodní nemoc-
nicí v rakousko-uherském mocnářství 
a zřejmě i v Evropě. 

 komunikaci lékaře s dítětem. Lékař 
může malému pacientovi na panence 
totiž názorně ukázat, jaká vyšetření 
ho čekají. Dítě pak lépe snáší průběh 
léčby,“ říká vrchní sestra dětského 
oddělení Bohumila Lokajová s tím, že 
panenky mají děti u sebe nejen bě-
hem celého pobytu v nemocnici, ale 
zůstávají jim i při odchodu domů.

Texty: Gabriela Lefenda
Foto: archiv nemocnice

Dnes zaměstnává nemocnice 191 
lé kařů a 717 nelékařských zdravotnic-
kých pracovníků, kteří poskytují lůžko-
vou i ambulantní péči nejen obyvate-
lům Ostravy, ale i pacientům z celého 
regionu.
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KALEIDOSKOP

My máme nový stroj, 

úžasné síly zdroj
Vítkovice se potýkají se zvýšenou mírou prašnosti danou 
jak existencí několika průmyslových areálů na území ob-
vodu, tak velice silným provozem na ulicích Rudné a Mís-
tecké.

Pro zlepšení kvality života zdejších obyvatel je zapotřebí 
tuto prašnost snížit, jednou z nejúčinnějších možností je 
použití samojízdného čisticího stroje. 

Proto byl osloven Magistrát města Ostravy s žádostí 
o po  skytnutí dotace na projekt Bezprašné Vítkovice. Vý-
sledkem je nákup samočisticího stroje KÄRCHER MIC 42 
v hodnotě zhruba 3,5 milionu korun. Po nezbytném zaško-
lení obsluhy byl stroj neprodleně vyslán do ulic obvodu.

Stroj je vybaven nejen dvěma kartáči se sací hubicí, ale 
také předním agresivním kartáčem na odstraňování ne-
chtěné vegetace. Kvůli snížení prašnosti je čištěný povrch 
kropen. Na silně znečištěný mobiliář, jako jsou lavičky a za-
stávky MHD, může být použita i vysokotlaká čisticí pistole, 
která je součástí stroje. Ten bude využíván i v zimních mě-
sících na úklid sněhu. K tomuto účelu bylo pořízeno pří-
davné zařízení na zimní údržbu – přední sněhová radlice 
a zadní sypač soli. Odbor technických služeb

Strategie řešení lidí bez domova
Zástupci Charity Ostrava, Armády spásy ČR, městské po-
licie, Policie České republiky a vedení městského obvodu 
Vítkovice se 26. července sešli s cílem najít řešení, které 
by lidi bez domova motivovalo k dodržování legislativy 
a dobrých mravů. 

Zásadní problematikou lidí bez domova je konzumace 
alkoholu a požívání omamných látek, což má negativní 
dopad na veřejný pořádek, nedodržování legislativy a je 
nevhodným obrazem pro širokou veřejnost. 

zasahuje policie. Situaci kontrolují pracovníci terénních 
programů denně, výjezdy policie probíhají v průměru čty-
řikrát denně. 

I přes poskytnutí pomoci, a to využití služeb azylového 
domu, noclehárny či nízkoprahového centra, jde v případě 
10 až 15 osob o trvalý problém. Jsme tedy nuceni provést 
technické úpravy lokalit. 

První technická úprava byla provedena v 31. týdnu na 
za stávce Ředitelství Vítkovic v ulici Ruské, kdy byly od-
straněny betonové zídky a lavičky, které byly součástí au-
tobusových čekáren. Záměrem je snížit pohodlí, které zmi-
ňovaní jedinci v tomto místě využívají. Další navrhovanou 
technickou úpravou je investice do rozšíření kamerového 
systému. Uvedené lokality budou vybaveny grafi ckým 
i textovým upozorněním varujícím před konáním v rozpo-
ru s legislativou a dobrými mravy. 

Setkání zástupců budou nadále pokračovat s cílem najít 
co nejúčinnější řešení k problematice způsobu života u lidí 
bez domova.  -tr-

S uvedenou problematikou se setkáváme nejčastěji ve 
čty řech lokalitách, kterými jsou Mírové náměstí, zastávka 
Ředitelství Vítkovic v ulici Ruské, Syllabova ulice a želez-
niční stanice Ostrava-Vítkovice. S pomocí terénních pra-
covníků Charity Ostrava, Armády spásy ČR a strážníků 
s lidmi bez domova aktivně komunikujeme, upozorňujeme 
je na porušování legislativy a v případě, kdy je to nutné, 

Foto: archiv
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VOLNOČASOVÉ AKTIVITY

VÍTKOVICKÁ KNIHOVNA

Program akcí

PRO DOSPĚLÉ

Vyznáte se ve značkách?

Zábavný kvíz s dopravní temati-
kou.
4. až 29. září | během půjčování

Ostravské muzeum – 

Děkuji za park

Výstava o historii a přírodním 
bohatství ostravských parků, ve 
spolupráci s Ostravským muzeem.
1. září až 31. října | během 
půjčování

Čtenářský klub

Posezení nad knižními tipy 
pro dospělé čtenáře.
21. září | od 14 hodin

PRO DĚTI

Lovci perel

Soutěž, celoroční soutěž pro dět-
ské čtenáře knihovny zaměřená na 
četbu a znalost přečtených knih.
během půjčování

Malujeme uhlem

Výtvarná dílna na téma černobílé 
město; ztvárnění města, ve kte-
rém žijeme, které máme rádi.
Akce je pořádána v rámci projek-
tu Fajront, za fi nanční podpory 
statutárního města Ostravy.
11. až 15. září | 13 až 15 hodin

EVROPSKÝ TÝDEN 

MOBILITY

Všemi směry

Zábavný dopravní kvíz. 
18. až 22. září | během půjčování

Nasedni a jeď

Dopravní spojovačky pro nejmenší.
18. až 22. září | během půjčování

Papírové autíčko

Výtvarná dílna, výroba dopravního 
prostředku z papírového tácku.
19. září | 13.30 až 16 hodin

Knihovnou naboso

Výtvarná dílna pro děti i dospělé. 
Společně vytváříme reuse senzo-
rický chodníček z pěnových puzzlí.
21. září | 13.30 až 16 hodin 

Sovičky: Na kolečkách

Básničky a hrátky s dopravními 
prostředky pro děti a rodiče.
22. září | 10 až 11 hodin 

KONTAKT

E-mail: vitkovice@kmo.cz
Tel. č.: 599 522 102 / 599 522 106
www.kmo.cz

Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, 
prázdniny uběhly jako voda, léto po-
malu končí, ale nemusíte být smutní, 
knihovna je tu pro vás i v září. Těšit 
se můžete na spousty nových knih 
nejrůznějších žánrů, od detektivek, 
thrillerů, historických románů až po 
romantické romány pro ženy. V oddě-
lení pro děti čekají na naše nejmenší 
čtenáře zvuková leporela, leporela, 
Albi knihy, pro začínající čtenáře kni-
hy z edice První čtení, pro starší pak 
knihy dobrodružné, fantasy, detek-
tivky, dívčí romány a velice oblíbené 
komiksy. Máme pro vás připraveny 
nejrůznější soutěže, výtvarné dílny 
a v prostorách naší galerie novou vý-
stavu o ostravských parcích, kterou 

určitě doporučujeme navštívit. Připra-
vili jsme si pro vás také jednu novinku, 
a to v podobě rozšíření půjčovní doby 
(úterý do 17 hodin). Snad tím uděláme 
radost hlavně pracujícím čtenářům. 

Evropský týden mobility

Projekt zaměřený na dopravu, bez-
pečnost a udržitelnou mobilitu probí-
há v Knihovně města Ostravy už řadu 
let. Letošní ročník s názvem Kombinuj 
a jeď! se uskuteční v týdnu od 16. do 
22. září a nabídne spousty nejrůz-
nějších akcí. Již tradičně proběhne 
i jedna společná akce – Knihovnou 
naboso, kdy budeme vyrábět senzo-
rický chodníček z pěnových podlo-
žek. Přijďte za námi, budeme se těšit!

PŮJČOVNÍ DOBA

Po: 8 až 17 hodin

Út: 8 až 17 hodin

St: ZAVŘENO

Čt: 8 až 17 hodin

Pá: 8 až 15 hodin

So a Ne: ZAVŘENO

V úterý jsme tu déle

Fajront!!!
O prázdninách jsme v rámci projek-
tu Fajront podnikli dva výlety, a to 
na Landek a na haldu Ema. Na pod-
zim pokračujeme výtvarnými dílnami, 
které v listopadu zakončíme výstavou 
prací všech poboček u nás v galerii. 
Projekt, jehož cílem je prostřednic-
tvím kulturních aktivit připomenout 
hornické tradice a historii ostravského 
hornictví, které zásadním způsobem 
ovlivnilo vývoj města Ostravy a osudy 
jeho občanů, je realizován s fi nanční 
podporou statutárního města Ostra-
vy. 

Těšíme se na společně strávený čas 
v knihovně!

Za knihovnu Irena Svobodová
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DŘÍVE NAROZENÍ

V muzeu hraček
Ve čtvrtek 20. července jsme se vypravili do Muzea hraček 
Ostrava. A byli jsme úplně očarováni! Tolik hraček na jed-
nom místě! Tolik vzpomínek a zážitků!

DOMOV SLUNÍČKO

DOMOV MAGNOLIE

Za našeho mládí
V červnu se uskutečnil projekt Jak to bylo kdysi za našeho 
mládí, který vznikl po rozhovoru s klientkami debatujícími 
o tom, jak se kdysi dralo peří. Do projektu, jehož cílem bylo 
propojit a porovnat životní styl a dobu mládí klientek se 
životem současných dětí a poukázat tak na vývoj společ-
nosti, jsme přizvali žáky ZŠ Via Montessori z Hlučína. 

Vzpomínalo se na pasení hus, na lidová pořekadla, na 
draní peří, děti se ptaly seniorek na jejich mládí a následně 
jim prezentovaly svou práci se současnými pomůckami.

Šlo o nezapomenutelný zážitek jak pro děti, tak senior-
ky. Opět se ukázalo, že reminiscenční setkání mají smysl 
a užívají si je všechny generace.

Lenka Golová a ergotým

Kuželkový turnaj 

mezi domovy seniorů
Domov Sluníčko pořádal 11. července již 2. kuželkový tur-
naj mezi domovy seniorů o putovní pohár. Pozvání i tento-
krát přijaly oslovené domovy Slunečnice a Magnolie a my 
jim za to velmi děkujeme.

Klání zahájil Domov Sluníčko z titulu výherce loňského 
turnaje. Po něm následoval Domov Slunečnice a poté Do-
mov Magnolie. A v témže pořadí se nakonec na pomy-
slných bednách vítězů umístily i týmy. Velký potlesk si 
zasloužili naši klienti, kteří v kategorii jednotlivců zvládli 
obsadit všechna tři vítězná místa.

Soutěžící všech tří domovů byli kromě sladkých medailí 
podarováni malými drobnostmi, na jejichž tvorbě se ne-
malou mírou podíleli právě naši klienti. Každý tým si odve-
zl diplom a na úseku A1 Domova Sluníčko se bude po celý 
rok blýskat putovní pohár. Co myslíte, udržíme ho i příští 
rok? Za ergotým Petra Válková

Výlet s exkurzí 

do Tonaku 
Ve čtvrtek 20. čer-
vence jsme s klienty 
uskutečnili další z vý-
letů. Tentokrát jsme 
jeli kousek dál než ob-
vykle a navštívili Nový 
Jičín, město klobouků. 
Naším cílem byla ex-
pozice klobouků na 
náměstí, kde si klienti 

zkoušení pokrývek hlavy náležitě užili. 
Poté jsme se seznámili i s technologií výroby klobouků 

a v závěru navštívili také expozici generála Laudona. Do 
domova jsme se vrátili v dobré náladě, malinko unavení, 
ale plní dojmů, které jsme hned předávali dál.

Za ergotým Sabina Hrabovská

Práce na zahradě 
Ve středu 12. července jsme se pustili do pletí našeho pyra-
midového záhonu. I trvalky potřebují péči, bylo třeba také 
upravit břečťan.

 Texty a foto: tým Domova Magnolie
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Procházka Výstavní ulicí: 

Z nejstarších dějin Vítkovic

Sobota 2. září, sraz zájemců v 10 hodin u křižovatky ulic 
Rudná a Výstavní před prodejnou Honda.

Průvodce Petr Lexa Přendík vás seznámí s nejstaršími 
dějinami Vítkovic. Zabývat se bude budovou bývalého 
fojtství, představí významné hostince, důl Louis, nejstarší 
vítkovickou lékárnu, průmyslovou školu, Český dům, ang-
lickou vilu, zaniklou hasičárnu a vítkovický zámek. Vycház-
ka bude trvat přibližně 90 minut a díky fi nancování z pro-
středků městského obvodu Vítkovice bude opět přístupná 
zdarma. 

Kavárny a restaurace

Sobota 7. října, sraz zájemců v 10 hodin u vítkovické fary 
v Mírové ulici. 

Komentovaná vycházka přiblíží Vítkovice prostřed-
nictvím zdejších podniků. Podíváme se na místa, kde se 
nacházely luxusní zařízení, ale také si přiblížíme lidové 

 hospody. Průvodce Petr Lexa Přendík upozorní na problé-
my alkoholismu a negativní jevy a ukáže také historické 
fotografi e jednotlivých podniků.  -red-

Foto: archiv

Komentované vycházky Vítkovicemi



PODZIMNÍ
DRAKIÁDAIÁDA

od 14 hodin

Skákací hrad | Malování na obličej | Airbrush tetování

Městský stadion, Ostrava-Vítkovice

Vstup pouzes drakem a v doprovodudospělé osoby

michal.kopec@comutec.net
+420 604 427 666

Neděle 8. 10. 2023

Komise kultury a sportu při RMOb Vítkovice vás zve na akci
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